a inconstitucionalidade dos limites para dedução de despesas com educação na apuração do imposto de renda,
não configurando por parte do Poder Judiciário atuação como legislador positivo, acolhendo argüição para
declarar a inconstitucionalidade da expressão "até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos
reais)", contida no artigo 8º, II, alínea "b", da Lei 9.250/95, na redação anterior à Lei nº 12.469/2011. Referida
decisão vincula os órgãos fracionários do Tribunal, nos termos do artigo 176, do Regimento Interno desta E.
Corte, o mesmo devendo ser decidido relativamente à redação do artigo 8º, II, alínea "b", da Lei 9.250/95,